TỈNH ỦY NGHỆ AN
*

Số           -CV/TU
Về việc chủ động, tập trung

ứng phó với siêu bão Ragasa

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Nghệ An, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Đồng chí Bí thư Đảng ủy UBND tỉnh,
                - Đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An.

Ngày 22/9/2025, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 170/CĐ-TTg về việc

chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa, đây là cơn bão có cường độ rất mạnh
(hiện đã đạt cấp siêu bão và tiếp tục duy trì cấp siêu bão trong 2 ngày tới khi hoạt
động trên biển Đông), phạm vi ảnh hưởng rất rộng và nhiều khả năng sẽ ảnh
hưởng trực tiếp đến đất liền các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ. Để chủ động ứng
phó với siêu bão Ragasa từ sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân,
giảm thiểu thiệt hại về tài sản, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu đình hoãn các cuộc
họp chưa thật sự cần thiết, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, lãnh đạo, chỉ
đạo triển khai, đôn đốc công tác ứng phó với siêu bão Rasaga, trong đó tập trung
một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đồng chí Bí thư đảng ủy xã, phường chỉ đạo chính quyền cơ sở:
1.1. Các xã, phường ven biển khẩn trương rà soát, kiểm đếm toàn bộ các tàu

thuyền, phương tiện của địa phương hoạt động trên biển, ven biển; phối hợp với
các cơ quan có liên quan bằng mọi biện pháp thông tin đến chủ tàu, thuyền trưởng
của tàu thuyền, phương tiện còn hoạt động trên biển biết về diễn biến và dự báo
hướng di chuyển của bão; hướng dẫn di chuyển thoát ra khỏi, không đi vào vùng
có nguy cơ ảnh hưởng của bão; kêu gọi, hướng dẫn tàu thuyền, phương tiện về
nơi tránh trú an toàn; đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các biện pháp cần
thiết bảo đảm an toàn cho tàu thuyền tại nơi neo đậu.

1.2. Chủ động rà soát phương án, lực lượng, phương tiện sẵn sàng tổ chức
triển khai công tác hỗ trợ sơ tán, di dời dân tại các khu vực không bảo đảm an
toàn trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp và triển khai công tác ứng phó, cứu hộ,
cúu nạn khi có tình huống xấu xảy ra.

1.3. Triển khai sớm nhất các biện pháp phòng, chống bão trên biển, khu vực
ven biển và trên đất liền, trong đó lưu ý chủ động gia cố bảo đảm an toàn nhà cửa,
công trình cơ sở hạ tầng, đê biển, hạn chế thiệt hại đối với sản xuất, nhất là sản
xuất nông nghiệp ở ven biển; hỗ trợ Nhân dân thu hoạch sản phẩm nông nghiệp

2

sắp đến thời kỳ thu hoạch với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để hạn chế
thiệt hại do bão.

2. Đồng chí Bí thư Đảng ủy Uỷ ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh:
2.1. Chỉ đạo đồng chí Chủ tịch UBND xã, phường triển khai thực hiện các

nội dung tại mục 1 nêu trên.
2.2. Căn cứ tình hình cụ thể về nguy cơ và mức độ ảnh hưởng của bão, chủ

động quyết định việc hạn chế tàu thuyền, phương tiện ra khơi, hoạt động trên biển
hoặc cấm biển khi cần thiết (lưu ý đề phòng dông lốc, sét từ trước khi bão ảnh
hưởng trực tiếp); quyết định kiểm soát, hạn chế phương tiện giao thông trong thời
gian bão gây gió mạnh, mưa lớn để hạn chế xảy ra sự cố, bảo đảm an toàn tính
mạng cho Nhân dân.

2.3. Chủ động chuẩn bị các phương án dự phòng cung cấp điện, sóng viễn
thông, bảo đảm thông tin liên lạc được thông suốt từ thôn, bản đến các cấp, không
để gián đoạn thông tin khi bão đổ bộ hoặc gây ảnh hưởng.

2.4. Chỉ đạo vận hành an toàn hồ đập thủy lợi, thủy điện, đê điều, đồng thời
phải chủ động có phương án ứng phó bảo đảm an toàn dân cư trong trường hợp
xảy ra tình huống xấu nhất (mưa lũ vượt mức thiết kế), không để bị động bất ngờ.

2.5. Chỉ đạo sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại các địa bàn
trọng điểm xung yếu (đến từng thôn, bản) để triển khai cứu hộ cứu nạn khi có tình
huống xấu,...

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An:
Tăng cường công tác tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin để

Nhân dân nắm được thông tin về diễn biến, đường đi, mức độ nguy hiểm của bão
và các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để chủ động thực hiện các biện pháp ứng
phó; thường xuyên đăng tải các bài viết hướng dẫn kỹ năng ứng phó với bão để
giảm thiểu tối đa thiệt hại do bão gây ra.

Thông báo để các đồng chí, cơ quan, đơn vị biết và khẩn trương thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Chánh, Phó CVP Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Hoàng Nghĩa Hiếu

		2025-09-22T21:10:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T21:50:35+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	TỈNH ỦY NGHỆ AN<tinhuynghean@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T21:51:06+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	TỈNH ỦY NGHỆ AN<tinhuynghean@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T21:51:28+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	TỈNH ỦY NGHỆ AN<tinhuynghean@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T21:54:32+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	TỈNH ỦY NGHỆ AN<tinhuynghean@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!